
РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ ПРОТЕСТУЄ ПРО- Законопроект про пенсію на ПРОТЕСТ ЧАН КАЙ-УІЕ ПРОТИ БОМ- 
ТИ РАТИФІКАЦІЇ УГОДИ. старість перейшов у ка- БАРДУВАННЯ НАНКІНУ.

надійському сенатіЗвертає увагу Італії, шо Румунів насильно захопила Бесарабію 
■роти волі її населенні; ратифікація договору е ка

ру шенням иБкиароднього права.

З Пекіну повідомляють, що в північному й полудневому Китаю 
вибухають протичужннецькі демонстрації.

ШАНГАИ, 26-го березня. — 
Генерал Чан Кай-Ше, головний

демонстрації. Виступи проти 
чужинців мали місце в Фучові, 
в провінції Фукіен, і 800 миль 
на північний захід у Чефу, в 
провінції Щантун.
Американський міністер Мек- 

Морей поручнв сьогоднн аме
риканському консулеві в Ган
кові, щоб він запротестував до 
Евгена Чека, кантонеького мі
ністра закордонних справ, 
проти подій у Нанкіні, за які 
МекМорей робить відповідаль
ними Кантонців.

ЛОНДОН, 25-го березня. 
Депеша з Шангаю повідомляє, 
що Кантонці в Г анкові, заохо
чені побілами в ннших частих 
Китаю, знову розп'бчаліьворо
жі демонстрації проти Бритій- 
ців і багатьох з них обкидали 
камінням.

Три ліберальні сенатори голосували проти законопроекту під- ЗАКЛАДАННЯ УГОЛЬНОГО 
час другого читання. — Консервативні сенатори ставили і КАМЕННЯ ПІД У.Р.Д. В ТО- 
ріжні поправки, але всі вони були відкинені. — Законо
проект потребує лише підпису говериор-дженерала, щоб Наша отримала те

леграфічне повідомлення з То- 
ренто, що закладання уголь- 

Провінції і федеральний у - і його камення під будову Укр. 
ряд мають давати по половині Роб. Дому в Торонто відложе- 
сумн на пенсійний фонд і про- чо па один тиждень, бо мулярі 
вінції мають завідувати вико-\ 4е впоралися з роботою. То

му закладання угольного ка- 
Закон буде обовязувати у [ мення відбудеться не 2. квітня, 

тих провінціях, які згодяться але 9. квітня 1927 року, 
на нього. -----------

риторії повинна бути вирішена 
лише через свобідний вислів 
волі її населення.

Длятого факт, що Румунія 
відмовилася від плебісциту, е 
найліпшим доказом, що вона 
править в Бесарабії лише си
лою військової окупації та на
сильством над населенням.

Вказуючи на те, що пари
зький договір був підписаний, 
коли держави в дійсности вели 
війну проти Радянського Со- 
юза, нота заявляє, що ратифі
кація цього акту три роки пі
сля привернення нормальних 
зносин є неусправедливленим 
нарушенням 
права, шо вона не може за
певнити мира в східній Евро- 
пі, та шо вона йде проти інте
ресів обох країв і прінціпів 
мирної політики.

РИМ, 24. березня. — Оголо
шено публично текст протесту 
Радянського Союза проти ра
тифікації Італією договору, 
що визнає анексію Бесарабії 
Румунією. Нота була вручена 
радянським амбасадором іта
лійському міністерству закор
донних справ.

Вона вказує на те, що радян
ський уряд виразно заявляв 
урядам, які підписали договір 
з 1920 року, а особливо італій
ському урядові в попередній 
ноті, що анексія Бесарабії Ру
мунією е насильним захоплен
ням території Проти волі її на
селення.

В кожних переговорах від
носно Бесарабії, каже нота, ра. 
дянський уряд завжди обстою
вав погляд, що судьба цеї те-

командант кантонської армії, 
прибув сьогодня до Шангаю.

Бажаючи знестися скоро з 
відповідальними

РОНТО В1ДЛОЖЕНО.

стати законом.
чужинцями, 

Чан рішив не висідати в Нан
кіні й вирушив до Шангаю на 
китайському воєнному кора
блі. Він заложив сильний

ОТТАВА, 25. березня. — За
конопроект уряду про пенсію 
на старість перейшов вчера в 
сенаті без поправок третє чи
тання. Тепер він потребує під
пису заступника короля, го- 
вернор-дженерала, і стане за
коном.

Підчас другого читання за 
законопроектом було 61 голо
сів, проти 14. Три ліберальні 
сенатори голосували проти 
другого читання законопроек
ту. Ними були : Ториф, сер А. 
Б. Ейлесворт і Вилсон.

Заки прийшло до третього 
читання законопроекту, кон
сервативні сенатори вносили 
кілька поправок, але всі вони 
були відкинені.

Законопроект постановляє, 
що бритійські піддані, які ося. 
гнули 70-ий рік життя й заме
шкують в Канаді 20 років, ма
ють одержувати $250 річно 
пенсії. Ця пенсія не прислуго
вує одначе тим особам, що ма
ють приватні доходи на суму 
$365 річно або більше.

про
тест проти бомбардування 
Нанкіну бритійськими й аме
риканськими воєнними кораб
лями.

нанням закона.

В Кіюкіяні іі ннших містах 
над рікою Янце оставші чужин
ці, побоюючися ворожих ви
ступів проти себе, наскоро за- 
біраються з тих місцевостей.

ПЕКІН, 26. березня. — В пів
нічному й полудневому Китаю 
ширяться ■ протичужннецькі

ПРИСУД СТЕИТОВОГО СУ
ДУ ПРОТИ ЮНІЇ.

БОСТОН, 23. березня. — Ви
щий стейтовий суд засудив 
380-ий відділ юнії молочар
ських візників на заплдчення 
61,971 доларів відшкодування 
тром компаніям, проти яких 
юнія вела на страйк, щоб при
мусити їх наймати лише юній- 
них робітників.

Юнія нібито зробила шкоду 
компаніям в той спосіб, що 
пикети ходили за компанійки- 
ми візниками та намовляли 
покупців не підержувати тих 
компаній, поки вони не змінять 
свого становища супроти юнії.

Робітничі юнії уважають рі
шення суду великим ударом 
для організованого робітни
цтва та рішили повести бо- 
ботьбу, щоб його скасувати.

ОБМЕЖИЛИ ПРОМОВИ ПО
СЛІВ ДО 40 МІНУТ.

ОТТАВА. 23. березня. — 
Парлямент ухвалив постанову, 
якою обмежує загальні промо
ви в парламенті підчас дебат 
до 40 мінут. Нова постанова 
входить в силу підчас слідую
чої сесії.

Постанова відноситься до 
всіх послів, за виїмком премі- 
єра й провідника опозиції; мі
ністра, шо ставить урядовий 
внесок, і посла, .що зараз 
промовляє у відповідь пі
сля такого міністра; посла, шо 
ставить внесок з висловом не
довіри для уряду, й міністра, 
що відповідає на цей внесок.

міжнароднього

ГЕН. ЧАН ЦО-ЛІН ХОЧЕ ПЕРЕГОВО
РЮВАТИ З КАНТОНАМИ,В АЛЬБАНІЇ ВИБУХЛО ПОВСТАННЯ 

ПРОТИ УРЯДУ А. ЗОГУ.
ШАНГАИ, 26-го березня. — 

Генерал Чан Цо-Лін, військо
вий губернатор Манджурії, хо
че переговорювати з умірко- 
ваними Кантонцнми в справі 
перемиря, після чого мав би 
бути заключений мир.

Це звідомлення є потвер
джене представниками півні
чних союзних армій, яких Чан 
Цо-Лін є головним комендан
том.

ВАШИНГТОН, 25. березня. 
— Положення в місті Чінкіяні, 
недавно занятім Кантонцями, 
описують в офіцінльних депе
шах як грізне. По цілій чужи
нецькій концесії йде стріляни
на й відбуваються грабіжі. А- 
мериканці виїздять на кораб
лі “Венчов" до Шангаю.

В портах Алабами висіло 100 італійських офіцирів І виладува- 
ио амуніцію з 4-ох Італійських кораблів.

тири кораблі з Італії виладува- 
лн амуніцію в альбанських 
портах.

Альбанська армія, під прово
дом Італійців, також мобілізу
ється і все є готове до випо- 
відження війни.

АТЕНИ, Греція, 25. березня. 
— Альбанські втікачі, що при
були до грецького кордону, 
кажуть, що в Альбанії вибухла 
революція проти уряду Ахме- 
да Зогу, який є оруддям в ру
ках італійських фашістів.

Втікачі кажуть, що в Альба
нії проголошено воєнний стан 
і шо уряд зарядив мобілізацію 
12 кляс армії. Як далеко дюши- 
рена революція, невідомо.

РИМ, 22. березня. — Пові
домляють, що в Альбанії висі
ло 100 італійських штабових 
офіцирів, убраних в альбан- 
ській цивільній одежі, та що 
протягом минулого ТИЖНЯ 40-

ЮНІЯ РОЗСИЛАЄ СТРАЙКОВІ БАЛО- 
ТИ ДЛЯ СВОЇХ ЧЛЕНІВ. ДЕПОЗИТИ ПРИ ВИБОРАХ 

НЕ СКАСОВАНІ.
ОФІЦИРИ увійшли до кон 

ЦЕСП ФРАНЦУЗІВ.(Якщо ця вістка є правдива, 
то вона свідчить, що вже й сам 
Чан Цо-Лін не вірить, що він 
зможе поставити який небудь 
опір побідоносній кантонській 
армії. Тільки ледви чи й пере
говори що йому поможуть.)

Манітобський провін- 
ціональний парлямент відкинув 
поправку робітничого посла 
С. Дж. Фармера до манітоб- 
ського виборчого закона, щоб 
скасувати депозити в сумі 
$200, які мусять складати всі 
кандидати у провінціональних 
виборах. Поправка була відки
нена 28 голосами проти 19.

Друга пропозиція Фармера, 
щоб в 7-ій годині вечером за
микати всі виборчі поли, бу
ла принята.

ШАНГАИ, 25-го березня. — 
Сотки кантонських офіцирів у- 
війшли сьогодня до францу
зької концесії в Шангаю. Вар
та була недостаточна, щоб не 
впустити їх.

БЕРЛІН, 22. березня. — Ні
мецькі дипльомати кажуть, що 
вороже становище Італії до 
Югославії є частиною англій
ської інтриги проти Радянсько, 
го Союза. Без допомоги Ан
глії, яка здержує Францію від 
вмішування, Муссоліні ніколи 
не ставився би так гостро до 
Югославії.

СІпіарська компанія не хотіла навіть дати 3 центи підвишкн, 
на яку годилися вантажники I клерки.

МОНТРЕАЛ, 26. березня. — 
В Канаді заноситься на страйк 
сіпіарськнх робітників. що 
працюють при задуванню ва
гонів і в офісах. Остаточні пе
реговори між комітетом робіт
ників а урядниками компанії 
дефінітивно розбилися й комі
тет робітників поробив потрі
бні кроки для розіслання 
страйкових балотів для членів 
юнії.

Яких 5,000 до 6,000 юній- 
них робітників одержать бало- 
ти, а якщо страйк буде вирі
шений, то він посередньо бу
де відноситися до подібного

рішення федеральної ради по- 
мирення, яка недавно признала 
робітникам 4 центи на годину 
підвишкн платні. Компанія від
мовилася приняти рішення, 
але висловила охоту відновити 
переговори. Відбулися конфе
ренції між міністром праці, 
компанією і представниками 
робітників, але без ніякого ре
зультату.

Остаточно робітники взяли 
справу з сіпіарським президен
том Дзіті. Вони пішли так дале
ко на у ступки, що годилися 
на три центи підвишкн, себто 
один цент менше, як признала 

числа неюнійннх клерків, що їм рада ломирення. Одначе 
працюють у компанії. І компанія відмовилася дати на-

Теперішня кріза є вислідом ' віть цю підвишку.

НЕМА ТОЧНИХ ВІСТЕЙ ПРО УБИТИХ 
І РАНЕНИХ У НАНКІНІ.АМЕРИКА ХОЧЕ ВИКЛИКАТИ КОНТР-

Зі всіх повідомлень, що на
спіли в останніх днях з Китаю, 
не можна точно довідатися, 
кілько убито й ранено чужин
ців підчас розрухів у Нанкіні 

Депеші не кажуть також, 
кілько Китайців згинуло під
час бомбардування Нанкіну 
бритійськими й американськи
ми воєнними кораблями, хоч 
в деяких звідомленнях гово
риться, що жертви серед Ки
тайців були великі.

Певні відомости є лише про 
Американців. Депеші з Шан
гаю під датою 26. березня по

відомляють, шо з Американ
ців був лише вбитий др. 
Дж. В. Вил'ямс, віцепрезидент 
Нанкінського університету, а 
чотирох ннших були ранені.

Також виходить з шангай- 
ських депеш, що був ренений 
бритійський генеральний кон- 
суль у Ганкові, Б. Джайлс. 
Про ннших убитих чи ренсних 
Бритійців не згадується.

В звідомленнях з Нанкіну 
до Шангаю сказано, шо напа
ди на американський консулат 
і чужинців взагалі були вико
нані кантонськими жовнірами.

РАДЯНСЬКИЙ УРЯД ОСТЕ
РІГАЄ ЯПОНІЮ.

МОСКВА, 21. березня. — Ра
дянський уряд заявив Японії, 
що потвердження договору 
про признання Бесарабії для 
Румунії буде уважати непри
язним актом супроти Радян
ського,Союза.

Японія є одинокою з дер
жав, підписавших договір, що 
не ратифікувала ще анексії 
Бесарабії.

Газета “Ізвєстія” каже, що 
признання прав Румунії до Бе
сарабії японським урядом по
шкодить самій Японії.

І

ВАШИНГТОН, 23. березня. 
— Державний департамент 
повідомив мексиканський уряд, 
що не буде відновляти догово
ру проти пачкарства між Ме- 
ксиком а Злученими Держава
ми, коли він скінчиться в слі
дуючий понеділок.

” Ця заява американського у- 
ряду має незвичайно велике 
значіння для Мексика. В такий 
спосіб Вашингтон повідомляє

уряд Калеса, що Злучені Дер
жави можуть кожної хвилі 
відкликати заборону вивозу 
зброї до Мексика, відкриваючи 
цим дорогу до нової контр
революції в Мексику.

Сенатор Норіс, го.тбва судо
вого комітету, гостро крити
кує уряд за цей крок і заки
дає йому змагання до викли
кання контрреволюції в Ме
ксику.

РІЖНІ ВІСТИ
БУЧА В ЯПОНСЬКОМУ ПАР- 

ЕНГП.
АРХИЕПИСКОП КАЖЕ ПА

ЛИТИ ЖОВНІРІВ.лям

ПОЛЯКИ ПЛАНУЮТЬ НОВИЙ ВИБОР
ЧИЙ ЗАКОН ДО СОЙМУ.

ВІСТКА ПРО СТРАЧЕННЯ ЧЛЕНІВ 
“ТИМЧАСОВОГО УРЯДУ".

ТОКІО, 25. березня, 
японському парляменті прий
шло вчера до безпорядків, ко
ли один посол закинув провід
никові опозиції розтрату тай- 
них фондів армії підчас сибір
ської кампанії. Засідання пар- 
ляменту було перерване.

Підчас бійки в передсінках 
одного посла тяжко ранено.

МІСТО МЕКСИКО, 23. бере
зня. — Робітнича газета “Ель 
Соль" закидає римо-католи- 
цькому архиепископові Оро- 
скові, що він приказав збун
тованим католицьким заго- 
рільцям палити живцем усіх 
жовнірів, які попадуть у їх 
руки.

Газета каже далі, що в бою 
коло Айо ель Альто банда 
збунтованих католиків злови
ла кількох жовнірів і привела 
перед свого провідника попа 
Пораса, який казав бити жов
нірів кіями по пятах, потім 
казав жовнірам ходити боси
ми ногами по розпеченім ка
мінню, а в кінці казав кинути 
їх живцем у вогонь і спалити.

В

БУВШИЙ КНЯЗЬ ГОВОРИТЬ 
ЯК ПОГРОМЩИК.

)_НЮ ИОРК, 17. березня. — 
Бувший князь Михайло Смо
ленський, нащадок старого ро
сійського дворянського роду, 
святкував день св. (Іатрика в 
той спосіб, що став на розі 
14-ої вулиці та почав промову 
проти Жидів. Промова викли
кала зараз спротиви, з яких 
прийшло до бійки. Він гово
рив, що Жиди зруйнували йо
му Росію, та що він вибив би 
всіх Жидів, як би мав силу.

Остаточно прийшла поліція 
й заарештувала його за нару- 
шення публичного спокою.

З Варшави повідомляють, родів по селах. На думку По- 
що польські партії планують ляків, з міст ї сіл мали би вий- 
ьовнй виборчий закон до ти самі майже польські посли, 
польського сейму, який мав Цей плян не найшов ще ло
би обкроїти представництво трібної більшостн серед поль- 
непольськнх народів. ськнх партій, хоч вони нераз

Справу порушили праві пар- вже спільно конферували в цій 
тії, які й виробили вже,плян справі. Щоб дістати цю біль
мі вої виборчої ординації, на шість для свого проекту, поль- 
підставі якої, під претекстом ські консерватнсти підходили 
зменшення числа послів на од- вже до жидівських послів та 
ну третину, мається зменшити пропонували їм деякі у ступки 
репрезентацію Жидів по мі- за ціну піддержки консерва- 
стах, а Українців та ннших на- ; тивного проекту.

Шангайський кореспондент 
лондонської газети “Дейлі Екс
прес" повідомляє, шо генерал 
Пай Цун-Сі, кантонський ко
мендант Шангаю, приказав 
стратити Су Лян-Сі, самозван- 
чого “коменданта оборонних 
сил Шангаю”, та 11 його това
ришів. Вони мали творити 
“тимчасовий уряд1’, що скла
дався з комуністів.

Наскільки ця вістка є прав
дива, покажуть найблищі дні. 
В кожному випадку повідом

лення буржуазної преси треба 
брати з великою резервою.

Згаданий “тимчасовий у- 
ряд”, як каже кореспондент, 
мав бути сформований на по- 
ручення з Ганкова, його ме
тою було перебрати насильно 
в якнайскоршому часі чужи
нецькі концесії в Шангаю. .

Генерал Пай Цун-Сі має бу
ти більш уміркований і після 
слів кореспондента, на його 
приказ страчено членів тимча
сового уряду.

Кажуть, шо консерватистам 
удалося вже перехилити на 
свій бік деяких жидівських 
постів, головно з Галичини.

Г олова польського сойму 
Ратай е за тим, щоб Поляки 
порозумілися в справі нового 
виборчого закона зі всіми не- 
польськимн народами.
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